sed aliquem surgere sibi a mortuis cupiebat. Attendite tales modo, et videte ubi erunt: exemplo huius divitis admonemur, si fidem habetis. Quanti sunt qui modo dicunt, Bene nobis sit, cum vivimus: manducemus et bibamus, et deliciis istis perfruamur. Quid est quod nobis dicitur quia erit postea? quis huc inde rediit? quis huc inde surrexit? Dicuntur haec; hoc dicebat dives ille, et, quod non credebat vivus, expertus est mortuus. Melius vivus fructuose corrigeretur, quam mortuus infructuose torqueretur.

4. Nunc ergo mutemus verba ipsa, si quis forte in nobis est, qui haec solet dicere. Non enim ostendit deus modo, quod nos iubet credere; ideo illud non ostendit, ut merces sit fidei. Si enim ostendat tibi, quod meritum habes quia credis? non est iam credere, sed videre: magis tibi hoc non ostendit deus, ut credas. Imperat tibi quod credas, servat tibi quod videas. Sed si non credas, cum imperat fidem, speciem suam non tibi servat; sed illud tibi servatur, unde dives ille apud inferos torquebatur. Et cum venerit dominus noster et salvator Iesus Christus, qui sic annuntiatur modo venisse, ut speretur etiam esse venturus, veniet cum retributionibus fidelium (924) et infidelium: fidelibus praemia daturus, infideles in ignem aeternum missurus. Et dixit hoc in evangelio

¹ La misma forma de razonar aparece en el sermón 41,4 y 299 E,4 (= Guelf. 30).

enviar al fuego eterno. También dijo en el Evangelio cómo ha de efectuarse ese juicio final: a unos los ha de colocar a la derecha, a otros a la izquierda; separará a todas las gentes, como un pastor separa las ovejas de los cabritos: los justos estarán a la derecha, los malvados a la izquierda. A los justos dirá: *Venid, benditos de mi Padre, recibid el reino que está preparado para vosotros desde el principio del mundo*; a los malvados e incrédulos: *Id al fuego eterno que está preparado para el diablo y sus ángeles*. ¿De qué otra forma pudo el juez ser más útil que diciéndote la sentencia final, para que puedas no incurrir en ella? Hermanos, todo el que amenaza es que no quiere herir, pues, si quisiera herir, buscaría la sorpresa. Quien dice «pon atención» no quiere encontrar a quien pueda herir. Los hombres calculan los daños que le pueden sobrevenir, comparan los castigos; son los mismos que no quieren creer a Dios que continuamente amonesta diciendo: «Poned atención». ¿Y cuál es aquí el castigo para el que yerra? Es tal vez alguna molestia y algún azote, ya para enmendar, ya para probar². O bien recibe uno enmienda por sus pecados, no sea que por no enmendarse incurra en mayores castigos; o bien es puesta a prueba la fe de cada uno para ver con qué tolerancia o con cuánta paciencia soporta el azote del padre, sin quejarse de él cuando castiga, alegrándose cuando acaricia, sino alegrándose, sí, cuando acaricia, pero en modo que se muestra agradecido también al que castiga, porque *azota a todo hijo que recibe*. ¡Cuántas cosas sufrieron los mártires y cuántas to-